
Consultas Realizadas 

Licitación 329920 - LLAMADO MOPC Nº
25/2017 LPN - SBE - CONSTRUCCION DE

ALCANTARILLAS CELULARES Y TUBULARES EN
TODO EL TERRITORIO NACIONAL

Consulta 1 - sistema de adjudicacion y cotizacion
Consulta Fecha de Consulta 20-04-2017

3. Capacidad Financiera
El mínimo de activos líquidos y/o acceso a créditos libres de otros compromisos contractuales del adjudicatario será: 20%
(veinte por ciento) del monto mínimo de cada lote.
¿o sea que para cada lote se debera tener un activo liquido del 20%?

Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, en promedio un volumen anual de
facturación igual o superior a superior al equivalente del 35% (treinta y cinco por ciento) del monto mínimo de cada lote.
¿o sea que para cada lote se debera tener un activo liquido del 35%?

Experiencia Específica en Obras
Hasta 2 (dos) contratos de Obras de Construcción que en suma alcancen como mínimo 100 ml de Alcantarillas Celulares
y/o Tubulares.
¿teniendo un solo contrato con mas de 100 ml ya estamos hablitados para participar dentro del llamado o
indefectiblemente deberiamos de tenes 2 contratos?

¿la cotizacion de los items nos figura monto maximo y minimo, como se estaria cotizando dentro de la planilla de precios?

¿hasta cuantos contratos un oferente puede ser adjudicado y si se presenta en varios lotes como seria el parametro de
evaluacion por parte de la entidad?

asi mismo solicitamos una prorroga de por los menos 15, para la obtencion del balance 2016, ya que los mismo estan para
su presentacion y para la fecha no lo tendriamos aun

Respuesta Fecha de Respuesta 08-05-2017

1. Consulta: 

Capacidad Financiera: El mínimo de activos líquidos y/o acceso a créditos libres de otros compromisos contractuales del
adjudicatario será: 20% (veinte por ciento) del monto mínimo de cada lote.
¿O sea que para cada lote se deberá tener un activo líquido del 20% 

Respuesta:

En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación.

2. Consulta:

Experiencia General en Obras. Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, en
promedio un volumen anual de facturación igual o superior a superior al equivalente del 35% (treinta y cinco por ciento)
del monto mínimo de cada lote. 
¿O sea que para cada lote se deberá tener un activo líquido del 35% 

Respuesta:

Consultas Realizadas   Licitación 329920 - LLAMADO MOPC Nº 25/2017 LPN - SBE - CONSTRUCCION DE ALCANTARILLAS CELULARES Y TUBULARES EN TODO EL TERRITORIO NACIONAL

28/08/25 04:17 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - garantia de mantenimiento de oferta

En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación.

3. Consulta:

Experiencia Específica en Obras. Hasta 2 (dos) contratos de Obras de Construcción que en suma alcancen como mínimo
100 ml de Alcantarillas Celulares y/o Tubulares. ¿Teniendo un solo contrato con más de 100 ml ya estamos habilitados para
participar dentro del llamado o indefectiblemente deberíamos de tener 2 contratos 

Respuesta:

En relación a la consulta realizada, teniendo un solo contrato con más de 100 ml de alcantarillas celulares y/ o tubulares se
cumple con el requisito.

4. Consulta:

La cotización de los ítems nos figura monto máximo y mínimo.
¿Cómo se estaría cotizando dentro de la planilla de precios 

Respuesta:

En relación a la consulta realizada, la cotización se realizará por Precios Unitarios por metro lineal de alcantarillas, como se
muestra en la Sección VI Formularios Lista de Precios.

5. Consulta:

¿Hasta cuantos contratos un oferente puede ser adjudicado y si se presenta en varios lotes como sería el parámetro de
evaluación por parte de la entidad 

Respuesta: 
En relación a la consulta realizada, se menciona lo que establece en la Sección I. D) Adjudicación del Contrato. IAO 29: El
oferente puede ser adjudicado en uno o más lotes, toda vez que cumpla con los criterios de calificación por cada lote
ofertado y, sea la opción más económica para la Convocante (Principio de Economía)

6. Consulta:

Se solicita una prórroga de por los menos 15, para la obtención del balance 2016, ya que los mismo están para su
presentación y para la fecha no lo tendríamos aun.

Respuesta: 
El proceso cuenta con una Adenda Nº 4 de Prórroga.

Consultas Realizadas   Licitación 329920 - LLAMADO MOPC Nº 25/2017 LPN - SBE - CONSTRUCCION DE ALCANTARILLAS CELULARES Y TUBULARES EN TODO EL TERRITORIO NACIONAL

28/08/25 04:17 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 2 - garantia de mantenimiento de oferta

Consulta 3 - 7. Capacidad en materias de equipos

Consulta 5 - Póliza de mantenimiento de oferta

Consulta 6 - Experiencia específica - Personal - Equipo - lista de precios -
sistema de encastre de alcantarillas

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2017

El porcentaje de Garantía de Mantenimiento de Oferta deberá ser del: tres por ciento (3%) del monto máximo establecido,
para cada lote ofertado.
Dicho monto se obtendrá de la siguiente forma:
El valor total de la oferta se obtiene, primeramente multiplicando los precios unitarios por la cantidad máxima de cada ítem
que conforma el Lote, la suma de estos corresponde al monto máximo del Lote, posteriormente se suman los montos de los
lotes de acuerdo a la cantidad de lotes ofertados y el resultado de dicha suma, siempre al momento de la Recepción de
propuestas es el precio total de la ofertas, sobre este precio se calcula el porcentaje de la Garantía de Mantenimiento de
Ofertas.

pero segun la planilla de oferta figuran los montos maximos de 4.000.0000.0000 y 3.000.000.000 estariamos quitando en
base a los montos maximos que figuran a lo que puede llegar la oferta, o por los montos maximos de los items ofertados
en cada lote

Respuesta Fecha de Respuesta 08-05-2017

En relación a la consulta realizada, el porcentaje de Garantía de Mantenimiento de Oferta se calcula en base a los montos
máximos establecidos en el PBC para cada lote a ser ofertado.

Consulta Fecha de Consulta 08-05-2017

Los equipos deberán tener una antigüedad no mayor a 15 años, y no estar comprometidos en otras obras, en el periodo
previsto para su utilización. CONSIDERAR PARA AMPLIAR LA ANTIGÜEDAD NO MAYOR A 20 AÑOS.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-05-2017

En relación a la consulta realizada, la antigüedad de los equipos no debe sobrepasar los 15 años.

Consulta Fecha de Consulta 09-05-2017

En caso de ofertar más de un lote, la Gtía. de mantenimiento de oferta debe ser emitido una por cada lote ofertado o se
puede sumar todos los lotes ofertados, quitar el porcentaje correspondiente y presentar una sóla póliza que cubra la
cantidad de lotes ofertado? es decir:
Una pólizas por cada lote ofertado
o
Una sóla póliza que cubra la cantidad de lotes ofertado?

Respuesta Fecha de Respuesta 18-05-2017

En relación a la consulta realizada, el porcentaje de Garantía de Mantenimiento de Oferta se calcula en base a los montos
máximos establecidos en el PBC para cada lote a ser ofertado.

Consulta Fecha de Consulta 12-05-2017

Buenas Tardes, por el presente se realizan las siguientes consultas al Pliego de Bases y Condiciones (PBC):

1- Experiencia especifica en obras, menciona Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el
porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la administración contratante en la ejecución de obras
concluidas o en ejecución dentro de los últimos 5 ( cinco) años, de naturaleza y complejidad similares a las que son objetos
de esta convocatoria. Con las siguientes características: hasta 2 (dos) contratos de obras de Construcción que en suma

Consultas Realizadas   Licitación 329920 - LLAMADO MOPC Nº 25/2017 LPN - SBE - CONSTRUCCION DE ALCANTARILLAS CELULARES Y TUBULARES EN TODO EL TERRITORIO NACIONAL

28/08/25 04:17 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



alcancen como mínimo 100ml de Alcantarillas Celulares y/o Tubulares​ Analizando dicho criterio consultamos si el mismo se
aplica para cada lote ofertado o, si con hasta 02 (dos) contratos que sumen 100 ml como mínimo de alcantarillas
calificaríamos para todos los lotes ofertados.
2.- Capacidad en materia de personal, menciona​ como mínimo deberá contar con un ingeniero civil para el cargo de Jefe de
obra o superintendente de obra con 5 (cinco) años de experiencia en obras de naturaleza y complejidad similares. Se
exigirá dedicación a tiempo completo. La experiencia será contabilizada a partir de la emisión del título universitario...
Analizando dicho criterio consultamos si el mismo se aplica para cada lote ofertado o, si con un ingeniero civil para el cargo
de jefe de obra calificaríamos para todos los lotes ofertados.
3.- Capacidad en materia de equipos, menciona​ demostrar que puede disponer oportunamente de los equipos esenciales
en propiedad o en alquiler, que a continuación se indican: un camión volquete, una pala cargadora, una retro pala, un
camión plataforma con grúa, una hormigonera​Analizando dicho criterio consultamos si el mismo se aplica para cada lote
ofertado o, si con un camión volquete, una pala cargadora, una retro pala, un camión plataforma con grúa, una
hormigonera calificaríamos para todos los lotes ofertados.
4.- Con respecto a la forma de cotizar establecidas en la Sección VI del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Formularios
Lista de Precios, la misma se realizará por precios unitarios por metro lineal de alcantarillas. Al realizar la cotización por
precios unitarios sin cantidades de cada rubro la calificación podría verse sesgada, ya que en una alcantarilla de 0,80 m los
gastos generales no son los mismos que en una alcantarilla de 2,5 x 2,5 m y; en el supuesto caso de que algún oferente
contase con la información de que cantidad aproximada de cada tipo de alcantarilla se realizaría por lote, podría bajar su
precio en el mayor número a realizarse y subirlo en el que menor cantidad se realizaría, por lo tanto en el monto global
estaría equilibrando la oferta, pero una vez ejecutados los trabajos estaría obteniendo mayores beneficios.
Para que la cotización de precios sea justa y se tenga un punto imparcial de comparación se deberían facilitar a los
oferentes las cantidades aproximadas de cada tipo de alcantarillas a ser ejecutadas.-
5.- Con relación al sistema de encastre de las alcantarillas tubulares de 0,80m y de 1,00 m en los planos publicados en el
Portal de Contrataciones se aprecia un sistema de macho - hembra y una resistencia del hormigón fck = 210 kg /cm2. En
cambio en las especificaciones técnicas establece del tipo espiga y campana con una resistencia del hormigón
fck=180kg/cm2. Al respecto solicitamos se defina cuál será el sistema a tener en cuenta para elaborar la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 18-05-2017

1. Consulta:

Experiencia especifica en obras, menciona Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el
porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la administración contratante en la ejecución de obras
concluidas o en ejecución dentro de los últimos 5 ( cinco) años, de naturaleza y complejidad similares a las que son objetos
de esta convocatoria. Con las siguientes características: hasta 2 (dos) contratos de obras de Construcción que en suma
alcancen como mínimo 100ml de Alcantarillas Celulares y/o Tubulares. 
¿El mismo se aplica para cada lote ofertado o, si con hasta 02 (dos) contratos que sumen 100 ml como mínimo de
alcantarillas calificaríamos para todos los lotes ofertados

Respuesta:

En relación a la consulta realizada, se menciona lo que establece en la Sección I. D) Adjudicación del Contrato. IAO 29: El
oferente puede ser adjudicado en uno o más lotes, toda vez que cumpla con los criterios de calificación por cada lote
ofertado y, sea la opción más económica para la Convocante (Principio de Economía).

2. Consulta:

Capacidad en materia de personal, menciona​ como mínimo deberá contar con un ingeniero civil para el cargo de Jefe de
obra o superintendente de obra con 5 (cinco) años de experiencia en obras de naturaleza y complejidad similares. Se
exigirá dedicación a tiempo completo. La experiencia será contabilizada a partir de la emisión del título universitario.
¿El mismo se aplica para cada lote ofertado o, si con un ingeniero civil para el cargo de jefe de obra calificaríamos para
todos los lotes ofertados

Respuesta:

En relación a la consulta realizada, se menciona lo que establece en la Sección I. D) Adjudicación del Contrato. IAO 29: El
oferente puede ser adjudicado en uno o más lotes, toda vez que cumpla con los criterios de calificación por cada lote

Consultas Realizadas   Licitación 329920 - LLAMADO MOPC Nº 25/2017 LPN - SBE - CONSTRUCCION DE ALCANTARILLAS CELULARES Y TUBULARES EN TODO EL TERRITORIO NACIONAL

28/08/25 04:17 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



ofertado y, sea la opción más económica para la Convocante (Principio de Economía)
3. Consulta:

Capacidad en materia de equipos, menciona​ demostrar que puede disponer oportunamente de los equipos esenciales en
propiedad o en alquiler, que a continuación se indican: un camión volquete, una pala cargadora, una retro pala, un camión
plataforma con grúa, una hormigonera.
​¿El mismo se aplica para cada lote ofertado o, si con un camión volquete, una pala cargadora, una retro pala, un camión
plataforma con grúa, una hormigonera calificaríamos para todos los lotes ofertados

Respuesta:

En relación a la consulta realizada, se menciona lo que establece en la Sección I. D) Adjudicación del Contrato. IAO 29: El
oferente puede ser adjudicado en uno o más lotes, toda vez que cumpla con los criterios de calificación por cada lote
ofertado y, sea la opción más económica para la Convocante (Principio de Economía)
4. Consulta:

Con respecto a la forma de cotizar establecidas en la Sección VI del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) Formularios Lista
de Precios, la misma se realizará por precios unitarios por metro lineal de alcantarillas. Al realizar la cotización por precios
unitarios sin cantidades de cada rubro la calificación podría verse sesgada, ya que en una alcantarilla de 0,80 m los gastos
generales no son los mismos que en una alcantarilla de 2,5 x 2,5 m y; en el supuesto caso de que algún oferente contase
con la información de que cantidad aproximada de cada tipo de alcantarilla se realizaría por lote, podría bajar su precio en
el mayor número a realizarse y subirlo en el que menor cantidad se realizaría, por lo tanto en el monto global estaría
equilibrando la oferta, pero una vez ejecutados los trabajos estaría obteniendo mayores beneficios. Para que la cotización
de precios sea justa y se tenga un punto imparcial de comparación se deberían facilitar a los oferentes las cantidades
aproximadas de cada tipo de alcantarillas a ser ejecutadas.

Respuesta:

Los precios unitarios constituirán la compensación completa por todos los trabajos, incluyendo materiales, los tubos
armados con varilla, bocas, lechos de hormigón, excavación, el relleno y su compactación, rejuntado de los caños, el retiro
de excavaciones sobrantes, mano de obra, equipo, transporte y cualquier otro imprevisto necesario para dar por cotizado
cada Ítem de los lotes ofertados.

5. Consulta:

Con relación al sistema de encastre de las alcantarillas tubulares de 0,80m y de 1,00 m en los planos publicados en el
Portal de Contrataciones se aprecia un sistema de macho - hembra y una resistencia del hormigón fck = 210 kg /cm2. En
cambio en las especificaciones técnicas establece del tipo espiga y campana con una resistencia del hormigón
fck=180kg/cm2. Al respecto solicitamos se defina cuál será el sistema a tener en cuenta para elaborar la oferta.

Respuesta:
En relación a la consulta realizada, el sistema de encastre de las alcantarillas tubulares de 0,80 y 1,00 m se realizara
conforme lo establece los Planos publicados en Portal de Contrataciones Públicas. En relación a la resistencia del hormigón,
remitirse a la ADENDA Nº6.

Consultas Realizadas   Licitación 329920 - LLAMADO MOPC Nº 25/2017 LPN - SBE - CONSTRUCCION DE ALCANTARILLAS CELULARES Y TUBULARES EN TODO EL TERRITORIO NACIONAL

28/08/25 04:17 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 329920 - LLAMADO MOPC Nº 25/2017 LPN - SBE - CONSTRUCCION DE ALCANTARILLAS CELULARES Y TUBULARES EN TODO EL TERRITORIO NACIONAL
	Consulta 1 - sistema de adjudicacion y cotizacion
	Consulta 2 - garantia de mantenimiento de oferta
	Consulta 3 - 7. Capacidad en materias de equipos
	Consulta 5 - Póliza de mantenimiento de oferta
	Consulta 6 - Experiencia específica - Personal - Equipo - lista de precios - sistema de encastre de alcantarillas


